Kogălniceanu în Cabinetul D. Ghica<sup>32</sup>, Al. Teriachiu<sup>33</sup>, cu toții foști colaboratori ai marelui om politic, pare să confirme această apartenență. Aceștia precum și alții vor fi făcut parte dintre cei pe care M. Kogălniceanu îi numea, în corespondența sa cu V. Alecsandri din 14/26 martie 1869, „partidul meu”<sup>34</sup>.

Mai mult, în 1876, „partidul constituțional, partidul liberal moderat” făcea o critică severă la adresa guvernării liberal-radicală prin publicarea unei broșuri cu un titlu sugestiv, **Ce este de făcut?** Vehemența acestor liberali-moderați împotriva „fracționistilor” din anturajul Guvernului I.C.

<sup>35</sup> Concepută ca o tactică menită a neutraliza opoziția conservatoare și a îndepărta din anturajul puterii pe aliații de parcurs, liberali-moderați sau conservatori, inițiativa liberalilor radicali de acuzare a foștilor miniștri conservatori ai Cabinetului Lascăr Catargiu (1871-1876), acceptată de majoritatea Camerei și ulterior votarea dării în judecată a acestora, la 19/31 iulie 1876 atrăgea demisia Cabinetului Epureanu la 23 iulie/4 august 1876. Instaurarea noul guvern liberal radical în frunte cu I.C. Brătianu la 24 iulie/5 august 1876 era rezultatul colaborării liderului liberal cu „fracționistii”, N. Ionescu preluând portofoliul ministerului de Externe. *Timpul*, nr. 92, 4 august 1876, p. 1; Constantin Bacalbașa, **Bucureștii de altă dată**, vol. I, **1871-1884**, ediția a II-a, București, Editura Ziarului „Universul”, 1935, p. 193; **Istoria românilor**, coordonator Dan Berindei, vol. VII, tom I, București, Editura Enciclopedică, 2003, p. 642.

<sup>36</sup> Votarea dării în judecată a foștilor miniștri conservatori ai Cabinetului Lascăr Catargiu la 19/31 iulie 1876, de către majoritatea liberal-radicală a Camerei, ca parte a unei strategii politice care viza înlăturarea din sferele puterii a partenerilor moderați de parcurs, determina reacția promptă a premierului Manolache Costache Epureanu și a miniștrilor Mihail Pherekide și Mihail Kogălniceanu.

Tineri de valoare însă intraseră în rândurile „partidului liberal” foarte puțini dintre ei, precum E. Stătescu<sup>43</sup> care, de exemplu, pentru o poziție efemeră, trebuise să facă

---

aceștia și se alătura protestelor miniștrilor de Justiție și de Externe împotriva procedurilor deputaților. Ca urmare, în după-amiaza zilei de 23 iulie/4 august 1876, Mihail Kogălniceanu anunța în Cameră demisia premierului Manolache Costache Epureanu. Dacă pentru moment se crezuse că decizia părăsirii guvernului îi aparținea doar lui Epureanu, Vernescu și Pherekide, însăși declarația primului-ministru, din seara aceleași zile, înlătura orice bănuială în privința demisiei întregului cabinet.

Cantacuzène**, p. 34.

politice a acestuia și a aderenților săi<sup>60</sup>. Urmarea firească a fost votarea de către Senat, la 4 februarie 1877, a unei moțiuni de blam împotriva lui N. Ionescu, gest politic care contribuia în mare măsură la decizia ministrului de Externe de a demisiona la 25 martie/6 aprilie 1877<sup>61</sup>.

Contribuția lui M. Kogălniceanu în debarcarea șefului „Frațiunii” de la conducerea Externelor a fost una importantă, expresie a luptei politice dintre cei doi oameni politici pentru conducerea grupului de personalități moldovene și a interesului comun pentru extinderea bazei de susținători<sup>62</sup>.

Il faut savoir que Cogalniceano a beaucoup d’action en Moldavie, de plus il faut savoir que d’après mes prévisions il est possible qu’il soit appelé à prendre les Affaires étrangères précisément pour l’appui qu’il peut apporter au Gouvernement”<sup>65</sup>. Și într-adevăr, în urma exprimării, în cadrul Consiliului de Coroană din 2/14 aprilie 1877, a unei opțiuni favorabile încheierii convenției cu Rusia privind tranzitarea teritoriului românesc de către trupele sale, Mihail Kogălniceanu își atrăsese abil recunoștința Domnitorului Carol I și a primului său ministru și implicit cooptarea sa în formula ministerială la 3/14 aprilie 1877<sup>66</sup>.

Relativ la culisele revenirii lui M. Kogălniceanu în fruntea diplomației românești, la 6/18 aprilie 1877, consulul Franței în România, Fr. Debains, îi dezvăluia ministrului

<sup>60</sup> Carol I al României, **op.cit.**, p. 507. George G. Cantacuzino, într-o scrisoare adresată amicei sale Marie de Mongeard, la 26 decembrie 1876 scria că, în urma vizitei pe care o întreprinsese la Palat, avusese prilejul să constate că șeful statului român, “M.

Brătianu, în urma avizului Domnitorului, de reintrare a lui Kogălniceanu în minister<sup>67</sup>, în ciuda antagonismului politic dintre cei doi oameni politici. După aparențele unei ezitări și pretextând necesitatea consultării cu partizanii săi din Moldova, discutând și cu consulul Germaniei, Alvensleben, Kogălniceanu accepta portofoliul Externelor la 3/15 aprilie 1877<sup>68</sup>.

O parte a comentatorilor politici se îndoiau de soliditatea poziției noului ministru al Afacerilor Externe, părându-le a fi mai mult un „expedient” aflat la discreția conivenței dintre premierul I.C. Brătianu care preluase și ministeriatul Internelor și a șefului „Frațiunii”, N.